[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]

Муниципальное образование Гайский городской округ

Оренбургской области

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  ГАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
12.04.2021 г.                                  г. Гай                                            № 196
О проведении муниципального конкурса профессионального мастерства «Самый классный классный»

В соответствии с приказом министерства образования Оренбургской области от 19.08.2020 года № 01-21/1129 «Об утверждении методических рекомендаций по организации работы педагогических работников, осуществляющих классное руководство в общеобразовательных организациях Оренбургской области», в целях активизации практики поддержки и стимулирования деятельности классных руководителей, актуального (инновационного) опыта их  работы, мониторинга эффективности их деятельности,  повышения социального и профессионального статуса классного руководителя
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс профессионального мастерства классных руководителей «Самый классный классный» в апреле – мае 2021 г. в соответствии с положением о конкурсе (далее – Конкурс) (Приложение №1).

2. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение № 2).

3. Руководителю МКУ «МЦ ОО» Жеряковой Л.А. произвести оплату расходов, связанных с организацией проведения конкурса, согласно прилагаемой смете.

4. Контроль за организацией конкурса возложить на ведущего специалиста отдела образования администрации Гайского городского округа Тиньгаеву С.Г.

Начальник отдела
образования администрации

Гайского городского округа                                                   Н.Н. Шпота

	Приложение №1

к приказу от 12.04.2021 г._____

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном  конкурсе классных руководителей

«Самый классный классный - 2021»

1. Общие положения

В соответствии с «Методическими рекомендациями по организации работы педагогических работников, осуществляющих классное руководство в общеобразовательных организациях Оренбургской области» (далее – методические рекомендации), в целях активизации практики поддержки и стимулирования деятельности классных руководителей, актуального (инновационного) опыта их  работы, мониторинга эффективности их  деятельности,  повышения социального и профессионального статуса классного руководителя,  в Гайском городском округе проводится Муниципальный конкурс классных руководителей «Самый классный классный».

2. Участие в конкурсе

Участниками Конкурса могут быть классные руководители образовательных организаций администрации Гайского городского округа, не принимающие участие в муниципальном этапе  конкурса «Самый классный классный»  в 2019 и 2020 годах.

3. Задачи конкурса

3.1. Обобщение и распространение  лучших практик деятельности классных руководителей, актуального (инновационного) опыта их работы;

3.2. Организация методической помощи в организации деятельности классных руководителей;

3.3. Выявление и стимулирование лидеров муниципальной системы воспитания;

3.4. Повышение профессионального мастерства и статуса классного руководителя;

3.5. Повышение социального и профессионального статуса классного руководителя;

3.5. Обновление содержания в практике воспитания.

3.6. Повышение эффективности педагогической  деятельности классных руководителей.

4. Учредители и организаторы конкурса

Отдел образования администрации Гайского городского округа

МКУ «МЦ ОО»

5. Время и место проведения конкурса.

Для участия в конкурсе необходимо направить  следующие документы:

1. До 20 апреля 2021 года:

1)заявку по прилагаемой форме на эл. адрес, указанный в приложении (Приложение 1 к Положению)

2) краткую информацию для представления участников конкурса (не более 5-6 предложений) и ссылки на размещение материалов из опыта работы конкурсанта - наиболее значимого  авторского  воспитательного  проекта  и (или) программы, представленных на конкурс

2. До 04 мая 2021 года – Портфолио – в распечатанном виде в отдел образования или МКУ «МЦ ОО» координаторам конкурса (п. 8 настоящего приказа).

 Портфолио включает в себя:

- информацию о практике работы классного руководителя (планы, анализы, справки (планы, анализы, справки, публикации, рецензии, списки, таблицы, карты и др.);

- приложения, подтверждающие практику работы в соответствии с показателями эффективности деятельности классного руководителя (разработки, проекты, сценарии, - не более 3-х, достижения классного руководителя по воспитательной работе и др).
Материалы, содержащиеся в портфолио, должны быть конкретными, содержательными, из практики работы классного руководителя – конкурсанта.

6. Критерии оценки:

Оценивание материалов портфолио происходит по 4-м основным показателям эффективности деятельности классного руководства (в соответствии с методическими рекомендациями):

I. Комплексность:

- Организована деятельность по направлениям инвариантной части;
- Организована деятельность по направлениям вариантной части.
II. Адресность:

-Учет индивидуальных особенностей детей (выбор дел по интересам, развитие способностей (спортивных, художественных, лидерских и др.), помощь в самоопределении (например, справка о занятости детей во внеурочной деятельности; в дополнительном образовании в школе или в УДО).
III. Инновационность:

В качестве способов воспитательной деятельности используются современные педагогические технологии (сетевые проекты, блог классного руководителя, onlain-программы и др.инновационные формы работы
IV. Системность:

В воспитательной деятельности участвуют обучающиеся, родители, социальные партнеры (в план воспитательной деятельности включены обучающиеся, родители, социальные партнеры) (планы, информационные справки- отчеты, фотографии и другие документы, отражающие жизнь классного  коллектива).
7. Подведение итогов

Оценивать представленные материалы  участников будет жюри. Все участники награждаются дипломами и ценными призами

 8. Координаторы конкурса:

- Тиньгаева Светлана Григорьевна, ведущий специалист отдела образования администрации Гайского городского округа, тел. 4-28-35;

-Жерякова Людмила Анатольевна, директор МКУ «МЦ ОО», тел.4-15-00;

- Постернак Людмила Павловна, руководитель Муниципального центра поддержки и методического сопровождения деятельности классных руководителей, тел. 4-13-57, 89058979046.

Приложение №1
к Положению
Заявка

на участие в муниципальном  конкурсе классных руководителей

«Самый классный классный»

Ф.И.О. участника конкурса: ____________________________________
Название ОУ:  ________________________________________________
3.   Место работы, должность (указать класс):_____________________
_____________________________________________________________
4.   Контактная информация ( моб. тел.): __________________________
Краткая информация
для представления участников конкурса (не более 5 -6 предложений) и  ссылки на размещение  материалов из опыта работы конкурсанта - наиболее значимого  авторского  воспитательного  проекта  и (или) программы, представленных на конкурс

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Заявки отправить до 20 апреля  2021 года по адресу электронной почты:

post-lud@inbox.ru, Постернак  Л.П.,  в теме указать: «Самый классный классный».
Приложение №2

к приказу от 12.04.2021г. №______

Состав жюри  муниципального конкурса профессионального мастерства «Самый классный классный»
	Мазуренко С.В.
	-
	заместитель начальника отдела образования администрации Гайского городского округа - председатель жюри;

	Члены жюри:

	Тиньгаева С.Г.
	-
	ведущий специалист отдела образования администрации Гайского городского округа;

	Жерякова Л.А.
	-
	директор МКУ «МЦ ОО»;

	Рудь Л.И.
	-
	методист МКУ «МЦ ОО»;

	Постернак Л. П.
	-
	руководитель Муниципального центра поддержки и методического сопровождения деятельности классных руководителей